

Số: 288 /KH-SVHTTDL

Phú Yên, ngày 05 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và vấn đề bình đẳng giới trong gia đình hiện nay trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam; chương trình công tác gia đình năm 2021; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch Tổ chức Hội thảo Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và vấn đề bình đẳng giới trong gia đình hiện nay trên địa bàn tỉnh Phú Yên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm trao đổi, đánh giá tình hình hoạt động các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình hiện nay trên địa bàn tỉnh đồng thời đưa ra những giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống bạo lực gia đình của các cá nhân, gia đình và xã hội.

Tạo sự chuyển biến về nhận thức nhằm thúc đẩy toàn xã hội thay đổi hành vi thực hiện bình đẳng giới, từng bước thu hẹp khoảng cách giới. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhằm thay đổi nhận thức, hành vi; sự tham gia của mỗi người, từng gia đình và cả cộng đồng trong hoạt động bình đẳng giới.

Nội dung các chủ đề trong hội thảo phải thiết thực; Công tác tổ chức Hội thảo đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tên Hội thảo: Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và vấn đề bình đẳng giới trong gia đình hiện nay trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

2. Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5/2021 (sẽ có giấy mời cụ thể sau).

3. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, số 05 Trần Phú, Phường 7, TP. Tuy Hoà.

4. Thành phần tham dự: khoảng 100 đại biểu gồm

4.1. Chủ trì, thư ký Hội thảo

- Chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Thư ký: Phòng Quản lý Văn hoá, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

4.2. Đại biểu mời

- Cấp tỉnh:

+ Đại diện lãnh đạo: UBND tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh;

- + Thành viên Ban chỉ đạo Công tác Gia đình tỉnh;
- + Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở.
- + Các cơ quan thông tấn, báo chí.
- Cấp huyện, thị xã, thành phố: Đại diện lãnh đạo: UBND; Ban chỉ đạo Công tác Gia đình; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh, Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh – Truyền hình, Trung tâm Văn hoá – Truyền thanh; cán bộ phụ trách công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình.

5. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua chương trình Hội thảo.
- Phát biểu khai mạc và Báo cáo đề dẫn.
- Báo cáo tham luận.
- Thảo luận.
- Chủ trì kết luận, bế mạc Hội thảo.

6. Nội dung tài liệu Hội thảo

- Thực trạng hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, bất bình đẳng giới trong gia đình, nguyên nhân và hậu quả bất bình đẳng giới trong gia đình hiện nay. Tham luận tìm ra những khó khăn và giải pháp đưa các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình hoạt động tốt hơn và giảm thiểu tình trạng bất bình đẳng giới trong gia đình.

- Báo cáo tham luận một số đơn vị (*theo phụ lục đính kèm*). Báo cáo tham luận không quá 04 trang giấy A4, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua phòng Quản lý văn hóa*) **trước ngày 30/3/2021**, đồng thời gửi file mềm theo địa chỉ nguyenthithanhtruc@phuyen.gov.vn. ĐT liên hệ: 0257.3827767; DĐ: 094.689.1148 - Đ/c Nguyễn Thị Thanh Trúc, Chuyên viên Phòng Quản lý văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. (khuyến khích các đơn vị trình bày tham luận qua silde máy chiếu).

7. Kinh phí tổ chức Hội thảo: Sử dụng kinh phí sự nghiệp văn hoá đã bố trí dự toán năm 2021 của văn phòng Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý văn hóa

- Dự thảo Giấy mời; danh sách đại biểu tham dự Hội thảo trình Lãnh đạo Sở;
- Dự thảo báo cáo đề dẫn và khai mạc hội thảo;
- Thư mời viết tham luận hội thảo gửi các đơn vị; biên tập kỷ yếu hội thảo;

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo;
- Bố trí công chức làm thư ký Hội thảo và công tác tổ chức;
- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thảo trình lãnh đạo Sở;
- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do lãnh đạo Sở giao.

2. Văn phòng Sở

- Phát hành giấy mời dự hội thảo; Thiết kế ma kết và trang trí Hội trường âm thanh, ánh sáng; máy chiếu; Bố trí cán bộ phục vụ nước uống giữa giờ;
- Chịu trách nhiệm thanh quyết toán chi phí tổ chức hội thảo theo chế độ quy định.
- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do lãnh đạo Sở giao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và vấn đề bình đẳng giới trong gia đình hiện nay trên địa bàn tỉnh Phú Yên, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCD CTGD tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng: QLVH, VP Sở;
- Công TTĐT Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLVH.



Nguyễn Thị Hồng Thái

UBND TỈNH PHÚ YÊN
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc



DANH MỤC CÁC THAM LUẬN

(Gửi kèm Kế hoạch số 288/KH-SVHTTDL ngày 05/02/2021
của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch)

TT	Nội dung tham luận	Đơn vị thực hiện
1	Báo cáo đề dẫn về mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và vấn đề bình đẳng giới trong gia đình hiện nay trên địa bàn tỉnh Phú Yên	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
2	Các giá trị văn hóa truyền thống của Phú Yên góp phần giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh	Trường Đại học Phú Yên
3	Vai trò của Hội Liên hiệp Phụ nữ với việc bảo vệ hội viên là nạn nhân bị bạo lực gia đình, kết quả và đề xuất các giải pháp	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
4	Bạo lực gia đình từ nguyên nhân bất bình đẳng giới. Giải pháp nâng cao trách nhiệm cá nhân, gia đình và cơ quan trong thực hiện bình đẳng giới	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
5	Giải pháp thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trong gia đình	Sở Thông tin và Truyền thông
6	Công tác giáo dục của nhà trường về ứng xử trong gia đình và bạo lực gia đình cho học sinh. Những bất cập và đề xuất một số giải pháp khắc phục.	Sở Giáo dục và Đào tạo
7	Công tác hỗ trợ, tư vấn các nạn nhân bị bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Giải pháp, kiến nghị và đề xuất	Sở Tư pháp
8	Giải pháp để nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc đặc biệt là trong gia đình trẻ	Tỉnh đoàn
9	Thực trạng các vụ bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh những năm gần đây; đề xuất một số giải pháp để hạn chế vấn nạn bạo lực gia đình	Công an tỉnh
10	Vai trò của Hội Nông dân đối với công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia	Hội Nông dân tỉnh



	đình	
11	Thực trạng và kết quả trong việc tuyên truyền bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình ở đồng bào dân tộc thiểu số	Ban Dân tộc tỉnh
12	Phát huy vai trò của Người Cao tuổi trong việc xây dựng và duy trì gia đình hạnh phúc	Hội Người cao tuổi tỉnh
13	Chọn một cá nhân đã từng bị bạo lực gia đình và đã được Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững hoà giải thành công	UBND Thành phố Tuy Hoà
14	Giải pháp nâng cao nhận thức vai trò của gia đình trong việc thực hiện bình đẳng giới	UBND Thị xã Đông Hoà
15	Nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình	UBND Thị xã Sông Cầu
16	Chọn một hội viên tiêu biểu trong Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững chia sẻ kinh nghiệm trong việc thực hiện thành công hoà giải ở cơ sở	UBND Huyện Tuy An
17	Thuận lợi, khó khăn và giải pháp trong việc triển khai các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn	UBND Huyện Đồng Xuân
18	Những kết quả đạt được trong việc thực hiện bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hoá gắn với xây dựng nông thôn mới tại địa phương	UBND Huyện Phú Hoà
19	Chọn một hội viên tiêu biểu trong Nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình chia sẻ kinh nghiệm trong việc thực hiện thành công hoà giải ở cơ sở	UBND Huyện Tây Hoà
20	Chọn một cá nhân đã từng bị bạo lực gia đình và đã được Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững hoà giải thành công	UBND Huyện Sơn Hoà
21	Công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng ứng xử trong gia đình. Giải pháp, kiến nghị và đề xuất	UBND Huyện Sông Hinh

